C) *dans la hiérarchie*: HERM. AUGIENS. chron. a. 994: Ruodolfus filius, licet ignavus, regium ibi nomen per annos circiter 38 -avit.

IV) *prévenir, devancer* (PAPIAS: -at, prevenit, anticipat): CHRON. Hild. 16 p. 853,26. subitaneo obitu -atus. VITA Theod. Andag. p. 52,9: plura parantem dicere idem incentores episcopi -ant, loquentis verba impetu clamoso vocum perturbant. FULCO. MELD. nupt. VI

141: Virgo gerens surgit mox cognatamque revisit, / -at Elizabeth devota priorque salutat.

V) *techn.*: A) *sens juridiques*: 1) *en parlant d'une personne: frapper d'une inculpation*: LEGES Cnuti 22 p. 5 325: sit omnis homo credibilis, qui non fuerit accusatioibus infamatus (latrocinio -atus).

2) *en parlant d'une chose: charger, grever (d'une obligation juridique)*: CARTUL. templ. Dozenc. A 175 p. 157 (a. 1138): magnam partem suprascripti honoris 10 vestro abere dominio redimistis atque deliberastis de ipsis quibus -abatur pignoribus.

B) *(mus.) s'étendre (sur une échelle musicale)*: HERM. AUGIENS. mus. p. 12,3: sicut subiugales superius principio, medio, fine, propriis et principalibus chordis 15 ideoque et literis informati tria prima quadrichorda ... -averunt (ib. p. 12,9).

VI) *expression -are lumen*: arrêter la lumière, empêcher la lumière d'entrer: CARTUL. scrin. Col. A 19 p. 221 (c. 1139—52): domum... emerunt erga Ottinem... hac 20 conventione, ut postea nec ipse Otto nec quisquam herendum suorum posset eis -are lumen camere sue.

part. prés. **occupans**, -tis m.: 1) *bien?* (*que l'on occupe*): CARTUL. Anian. p. 436 (a. 889—890): dono... 25 -antem nomine Roveto, qui michi ex comparatione obvenit, cum omni integritate tam in casis quam in casaliciis, ortis, campis.

2) *possesseur*: SUMMA Trec. p. 101,8: in actione de peculio -antis melior conditio est.

part. passé **occupatus**, -a, -um 1) *adj.*: introduit, 30 inseré: ADELARD. BATH. eod. et div. p. 25,21: pueriles enim mentes noviterque in corpora -atas... vi astringit.

2) *subst. n. occupatum, -i, n.*: empiètement, usurpation de biens: RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. II 10 p. 93: sequitur compotus de excidentibus et -atis quod nos 35 usitatus dicimus de propresturis et eschaetis... Que sint hec excidentia vel -ata et qua ratione fisco proveniant nisi plenius aperueris non video... Fit interdum per negligentiam vicecomitis vel eius ministrorum, vel etiam per continuatam in longa tempora bellicam 40 tempestatem, ut habitantes prope fundos qui corone annominantur aliquam eorum portionem sibi usurpent et suis possessionibus ascrivant... et hec dicimus: "propresturas" vel "-ata".

occurro 3. v. **occurro**.

occurro, -ri, -sum 3. *formes*: hoccoorro: REG. Sublac. 45 186 p. 228,23 (a. 971). occurro: ACTA duc. Norm. 58 p. 181 (a. 1026—27). DIPL. Arnulfi 188 (a. 1065 spur.). COD. Sil. I p. 26 (a. 1086). GALL. ANON. chron. p. 447. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VIII 9 p. 337. ocuro: EPIST. 50 Reinh. 11 p. 12,1. ocurro: REG. Sen. 17 p. 6 (a. 969). 3^e pers. sing. subj. prés. occurrad: MON. eccl. Flor. p. 237 col. 1 (a. 1009). occura: Doc. Amiat. 58 p. 344,35 (a. 1011).

I) *aller au-devant de*: A) *venir à la rencontre de*,

accueillir (PAPIAS: -it, obviam venit): 1) *absol.*: GUILL. PICTAV. gesta 38 p. 92: -unt, clamant dominum suum, procidunt et inclinantur eius dignitati. 2) *au passif impers.* (*ou trans.*): HAIMO HIRS. Wilh. 12 p. 215,46: pater desiderabilis advenit, -itur, suscipitur. 3) *avec le dat.*: a) *au propre*: ANNAL. Xant. a. 870: sibi honorifice -ere iussit. GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 494,15: a palatio siquidem Lateranis excunci pape... -it et obviat populus ad sanctum Adrianum. NAVIG. Brend. 6 p. 13: -it illis canis... et venit ad pedes sancti Brendani. *noter la forme pléonastique*: ADALBOLD. Henr. II p. 692,31: -it ei obviam Tietboldus marchio. b) *sens spirituel*: NICOL. CLAR. epist. 16 col. 1611^B: gaudens et audens -o gratie redeunti. 4) *avec cum et l'abl.*: HROTSV. Gall. 12,11 p. 120: -unt cum augusta Elena, mei genitrice gloriosa. THIETM. 5,8: cum matre celeriter -it. 5) sibi invicem -ere: *se rendre visite*: ADAM SCOT. ordin. can. Prem. XII 3 col. 566^D: abbas et prior invicem se honorent et invicem sibi -ant. 6) *accéder* (*à une prière*): DIPL. Otton. II a. 983 spur. (Reichskanzl. III p. 618,1): quoniam... imperialis benignitas desideriis benemeritorum -ere consuevit (CARTUL. S. Michael. Mos. 118 p. 373 [a. 1178—83]).

B) *saluer, célébrer*: PETR. DAMIAN. carm. B 47,1 p. 131: fidelis plebs cum angelis / festivis plaudant gaudiis; / nativitatib Domini / -it laus apostoli.

C) *se présenter*: 1) *à la suite d'une convocation ou devant un supérieur*: a) *absol.*: GRIMALD. epist. 2,6: omnes undique pariter festinant -ere. SALOM. II epist. 33: ad vestrum obsequium cum omni festinatione -ere. NOTK. BALB. gesta II 19 p. 90,10: non ut legati sed ut devotissimi vassalli ad obsequium imperatoris... festinarent -ere. RICHER. III 3 t. II p. 10: cum Wilelmus princeps -ere nolle. LAMB. HERSF. annal. a. 1076 p. 252, 1: pape legati, denunciantes regi, ut... ad sinodum Rome -eret, de criminibus... causam dicturus. spéci: *se présenter en vue d'un travail*: HELM. 53 p. 104,14: precepit omni populo..., ut -erent ad edificationem castelli. *se présenter pour obtenir quelque chose*: MIRAC. Agrippini prol. p. 322,21: ut et fidelium devotas mentes maior ad -endum [*sc. ad impetrandum b. Agrippini patrocinium*] desiderii ardor accendat. b) *avec le dat.*: FLODOARD. annal. a. 945 p. 97: dans obsides ut Ragenoldus ex parte regis ad colloquium sibi -at. DUDO Norm. III 55 p. 198: Luthdovico regi... -it legatio digne exultationis. ANSELM. REM. dedic. p. 115: episcopis et abbatibus... mandari precepit, ut in prefixa die sibi -erent ad synodus celebrandum. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 321,1: si ad deditiōnē sibi indilat -ere et humiliari non detrectarent. HELM. 50 p. 99,10: rogat Kanutum Magnus, ut -at sibi ad singulare colloquium.

2) *se montrer, se manifester*: a) *sens concret*: THIETM. 2,18: corporaliter sibi -entem illum nocte eadem. GUIDO BASOCH. epist. 35 p. 152,6: Creta nobis -it. b) *sens*

abstrait: BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 14 ex.: cum abbas... eum increpareret, -it benigna patientia et semper flexa humiliatio.

- 3) *au figuré: se présenter, survenir*: a) *absol.*: DIPL. 5 Otton. I 25 p. 112,18 (a. 940): quando necessitas -it. DIPL. Henr. I 12 p. 49,24 (a. 926): quando necessitatis ordo ita -it. RICHARD. S. VICT. trib. pers. col. 991^D: ubi primo pluralitas -it, ibi et equalitatem primum querere oportebit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. IV 8 p. 163: si quid difficultatis -eret. b) *avec le dat.*: NITHARD. hist. I 4 p. 16: -ebat insuper etiam filiis verecundia et penitudo quod patrem bis honore privaverant. DIPL. Otton. II 185a p. 211,2 (a. 979): ut nullus error huic nostro concessioni -at. THIETM. 6,37: si quid 15 in eo suis vel alienis umquam -it contrarietatis. VINC. KADL. chron. p. 144: eis... longe miserior -it calamitas. c) *avec une prop. complétive introd. par quod*: TRAD. Fris. 206 (a. 804—6): ad notitiam omnium fidelium -at quod... tradidi.
- 20 4) *s'offrir à l'esprit, se présenter à l'esprit*: a) *avec compl. au dat. désignant une personne*: HRABAN. epist. 52: cupienti mihi vestre dignitati aliquid scribere... -it mihi cena Cypriani. LUPUS epist. I 4 p. 28: quanquam mihi multa volventi aliud etiam -at. RATHER. conf. col. 25 418^C: discutienti autem mihi quid miserie mee sit faciendum, -it fugitivi consilium. ACTA duc. Norm. 107 p. 266 (a. 1046—48): in istis igitur vacillationibus quoddam salubre mihi -it consilium. RAHEW. gesta 4,17 p. 257,8: nobiles... complures... quorum nomina mihi 30 scribenti non -unt. b) *avec compl. au dat. désignant l'esprit: memorie*: EINH. Carol. 18: cuius nomen modo memorie non -it. DIPL. Loth. III 53 (a. 1133): cum memorie -it quantum devotionis affectum pro instituendo religionis cultu antecessores... exhibuerint. ROB. 35 TORIG. chron. t. II a. 1168 p. 8: multa etiam fecit... in hac guerra que non audivimus, vel si audivimus non -unt memorie. intellectui: JOH. SCOT. ier. Dion. XV 37 p. 296: promptissime intellectui -unt. animo: LIUTOLF. vita Sever. 1: -it animo ut apostolorum limina 40 ... visitarem. MEGINH. FULD. Alex. 8: -it eis animo ut illum infirmum... secum portare deberent. cogitationi: RATHER. prel. col. 153^D: video... quid infirme cogitationi possit -ere. estimationi: CARTUL. episc. Halb. 268 p. 231,4 (a. 1165): estimationi nostre -it quod 45 imperialis magnificentia... favorem... retraxerit. menti: MIRAC. Gilduini 15 p. 158: -it menti quod. c) *avec ad et l'accus.*: MEGINH. FULD. Alex. 13: cuius nomen nobis modo ad memoriam non -it.
- 5) *se trouver, être*: a) *en général*: THANGM. Bernw. 6 50 p. 760,37: quicquid dignius in ulla arte -ebat, ad exercitium impellebat. DIPL. Conr. regis 5 (a. 1097): si quis vero contra huius nostre confirmationis auctoritatem temerarius violator -erit. PETR. RIGA Aurora I Exod. 244 p. 101: post mare victrices subeunt deserta caterve, / in